
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 771

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 09-09-2020
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Nomina RUP interventi di riqualificazione degli edifici scolastici - adeguamento
adattamento funzionale spazi e aule didattiche in conseguenza emergenza sanitaria da
COVID-19

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di settembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in  situazioni
che determinano  l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013;

Vista la Deliberazione Commissariale n. 1 del 15-05-2018 di accorpamento dei servizi
manutenzione – espropriazioni e LL.PP.

Vista la Determina Commissariale con i poteri del Sindaco n. 10 del 22-05-2020 di nomina di
responsabile di posizione organizzativa del 4̂ settore lavori pubblici del sottoscritto geom. La
Mastra;

Ritenuta, pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO:

   Che sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione è stato pubblicato sulla sezione dedicata al
PON per la “Scuola” l’elenco di tutti gli Enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione
di interventi di adattamento ed adeguamento funzionale di spazi ed ambienti scolastici, di aule
didattiche, nonchè per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento
tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituto con

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.231 del 09-09-2020 - Reg. Gen. n. 771

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18-04-2020, nonché del
successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte
le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto
del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26-06-2020;

   Che con Nota di Autorizzazione n. AOODGEFID/20822 del 13-07-2020 acquisita al protocollo
generale dell’Ente in pari data al n. 13483, il Ministero dell’Istruzione comunicava che questo Ente
è stato beneficiario del contributo finanziario di € 40.000,00 per l’esecuzione degli interventi
coerenti con le finalità dell’avviso di cui sopra;

   Che  occorre nominare il RUP  per quanto concerne l’espletamento degli adempimenti di cui al
contributo come sopra concesso a questo Ente;

   Visto l’art. 24, comma 1 lettera a), del D.lgs. n°50 del 2016 e ss.mm.ii. che recita “Le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e
agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e
del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate  dagli uffici tecnici
delle stazioni appaltanti”;

• Ritenuto procedere a conferire l’incarico di RUP,  a tecnico interno all’Ente;

• Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

• Visto il D.P.R. 207/2010;

• Vista la Legge Regionale n°12 del 31 gennaio 2012;

   Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. L.vo n° 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Assumere l’incarico per la figura di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) relativamente1.
all’espletamento degli adempimenti di cui al contributo finanziario di € 40.000,00 concesso dal
Ministero dell’Istruzione con nota n. AOODGEFID/20822 del 13-07-2020 acquisita al
protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 13483, per l’esecuzione degli interventi coerenti
con le finalità per la realizzazione di adattamento ed adeguamento funzionale di spazi ed
ambienti scolastici, di aule didattiche, nonchè per la fornitura di arredi scolastici idonei a
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.231 del 09-09-2020 - Reg. Gen. n. 771

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

tecnico-scientifico istituto con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663
del 18-04-2020, nonché del successivo Documento per la pianificazione delle attività
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per
l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n.
30 del 26-06-2020;

2.Di dare inoltre atto che:
• che i dati relativi al presente incarico sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune di Trecastagni;

 • al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013,
n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del Codice
di comportamento integrativo approvato dal Comune di Trecastagni  con delibera di Giunta
Comunale n. 273 del 31-12-2013  e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

Dare atto altresì che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente
determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Trecastagni;

Rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il geom.
La Mastra Silvestro che ne curerà l'efficacia e la produzione degli effetti del presente atto ponendo
in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.231 del 09-09-2020 - Reg. Gen. n. 771

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.231 del 09-09-2020 - Reg. Gen. n. 771

Pag. 4


